Дело № 1-563/ 18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Одинцово 22 июня 2018 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя –помощника Одинцовского городского 

прокурора Ландо В.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката Будагова Р.Т.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

представителя потерпевшего ФИО5,

при секретаре Костылевой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, образование "образование", "семейное положение", имеющего ....., "место работы", не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ, и преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 согласен с предъявленным обвинением в том, что он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а так же покушение на дачу взятки, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного действия, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 19.04.2017, ФИО4, будучи страховым агентом и ведя деятельность в данном качестве по адресу: АДРЕС, имея в распоряжении бланки страховых полисов ОСАГО компаний: ПАО СК «Росгосстрах», АО СК «Опора», АО «АльфаСтрахование», ООО СК «Согласие», СПАО «Ингосстрах», ООО «Группа Ренессанс страхование», ООО РСО «Евроинс», СПАО «Ресо-Гарантия», полученные им в соответствии с заключенными агентскими договорами, а также по устному соглашению от своих знакомых, решил совершить мошенничество в отношении вышеуказанных страховых компаний, путем обмана, а именно путем представления в страховые компании ложных сведений о застрахованных транспортных средствах и суммах полученных страховых премий, с целью хищения денежных средств, подлежащих передаче в страховые компании и обращения их в свою пользу.

19.04.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7 000,60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 3529,63 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 3529,63 направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 3470,97 принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

19.04.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7 000,60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 3208,75 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 3208,75 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 3791,85 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

01.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 10080, 86 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 2265 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 2265 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 7815,86 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

03.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000,60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 2470,74 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 2470,74 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 4529,86 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

03.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 2491,50 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 2491,50 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 4509,10 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

03.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 2642,50 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 2642,50 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 4358,10 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

12.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 3176,66 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 3176,66 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 3823,94 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

12.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 5179,30 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 5179,30 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 1821,30 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

12.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4492,25 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4492,25 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2508,35 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

12.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4492,25 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4492,25 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2508,35 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

12.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4530 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4530 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2470,60 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

15.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4941,48 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4941,48рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2059,12 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

16.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 3699,50 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 3699,50 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 3301,10 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

16.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4043,03 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4043,03 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2957,57 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

17.05.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 3624 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 3624 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 3376,60 рублей, принадлежащими ПАО СК «Росгосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

13.06.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании СПАО «Ингосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4529,80 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4529,80 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2470,80 рублей, принадлежащими СПАО «Ингосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

13.06.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании СПАО «Ингосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4620,40 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4620,40 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2380,20 рублей, принадлежащими СПАО «Ингосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

13.06.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании СПАО «Ингосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4941,60 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4941,60 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2059 рублей, принадлежащими СПАО «Ингосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

29.06.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования легкового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании СПАО «Ресо-Гарантия», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7700, 66 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил по указанному полису легковой автомобиль марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4900,42 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4900,42 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2800,24 рублей, принадлежащими СПАО «Ресо-Гарантия», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

25.07.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании СПАО «Ингосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4941,60 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4941,60 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2059 рублей, принадлежащими СПАО «Ингосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

25.07.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании СПАО «Ингосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4529, 80 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4529, 80 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2470,80 рублей, принадлежащими СПАО «Ингосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

01.08.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании СПАО «Ингосстрах», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4200,36рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4200,36 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2800,24 рублей, принадлежащими СПАО «Ингосстрах», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

07.08.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования легкового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании АО СК «Опора», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 3500,64 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 3500,64 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 3499,96 рублей, принадлежащими АО СК «Опора», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

22.08.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ООО СК «Согласие», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 2470,80 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 2470,80 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 4529,80 рублей, принадлежащими ООО СК «Согласие», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

04.09.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ООО «Группа Ренессанс страхование», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000,60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4165,43 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4165,43 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2835,17 рублей, принадлежащими ООО «Группа Ренессанс страхование», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ООО «Группа Ренессанс страхование», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 3786,75 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 3786,75 направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 3213,85 рублей, принадлежащими ООО «Группа Ренессанс страхование», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

04.09.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании АО «Альфа Страхование», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4529,80 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4529,80 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2470,80 рублей, принадлежащими АО «Альфам Страхование», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

04.09.2017 к ФИО4 по месту его работы обратился представитель бетонного завода, расположенного по адресу: АДРЕС с целью страхования грузового автомобиля «а/м» государственный регистрационный знак № по договору ОСАГО. При этом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла на завладение обманным путем имущества страховой компании ООО РСО «Евроинс», оформил и выдал представителю завода страховой полис, принадлежащий указанной компании серии ЕЕЕ № на вышеуказанный автомобиль, получив за это денежную премию в размере 7000, 60 рублей. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 оформил фиктивные документы о якобы страховании по указанному полису легкового автомобиля марки «а/м» государственный регистрационный знак № и о получении за заключение договора страхования денежной премии в размере 4235,36 рублей, которые вместе с денежной суммой в размере 4235,36 рублей направил в страховую компанию. Тем самым ФИО4 завладел обманным путем деньгами в размере 2765,24 рублей, принадлежащими ООО РСО «Евроинс», причинив данной страховой компании ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО4, введя представителей страховых компаний ПАО СК «Росгосстрах», АО СК «Опора», АО «АльфаСтрахование», ООО СК «Согласие», СПАО «Ингосстрах», ООО «Группа Ренессанс страхование», ООО РСО «Евроинс», СПАО «Ресо-Гарантия» в заблуждение относительно застрахованных автотранспортных средств и размеров страховых премий, преследуя корыстную цель личного обогащения, причинил ущерб: страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» в размере 51 656 рублей; страховой компании АО СК «Опора» в размере 3 499,96 рублей; страховой компании ООО СК «Согласие» в размере 4 528,8 рублей; страховой компании СПАО «Ингосстрах» в размере 12 240,04 рублей; страховой компании ООО «Группа Ренессанс страхование» 6049,02 рублей; страховой компании ООО РСО «Евроинс» в размере 2 765,24 рублей; страховой компании СПАО «Ресо-Гарантия» в размере 2 800,24 рублей.

Он же ФИО4, в период с апреля по сентябрь 2017 года, имея в распоряжении бланки страховых полисов ОСАГО, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», АО СК «Опора», СПАО «Ресо-Гарантия», АО «АльфаСтрахование», ООО СК «Согласие», СПАО «Ингосстрах», ООО «Группа Ренессанс страхование», ООО РСО «Евроинс», совершил мошеннические действия при их оформлении, за которые предусмотрена уголовная ответственность по ч. 1 ст. 159 УК РФ.

23.11.2017 в ФИО7 МУ МВД России «Одинцовское» с заявлением о противоправных действиях ФИО4, связанных с оформлением страховых полисов ОСАГО, обратился ФИО1 Данное сообщение о преступлении для проведения проверки было поручено старшему оперуполномоченному группы УР ФИО7 МУ МВД России «Одинцовское» ФИО2, назначенному на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, который в тот же день выехал по месту осуществления деятельности ФИО8 по адресу: АДРЕС, остановка общественного транспорта «ОДЭКС», после чего доставил ФИО4 в Голицынский отдел полиции МУ МВД России «Одинцовское» по адресу: АДРЕС для опроса.

Далее, 23.11.2017, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 00 минут, у ФИО8, осведомленного о проводимой сотрудником полиции ФИО3 в отношении него доследственной проверки по факту совершения им мошенничества, возник преступный умысел на дачу взятки указанному должностному лицу за заведомо для него незаконные действия в виде не привлечения его к уголовной ответственности и прекращения проверки по факту совершения им мошенничества в отношении вышеуказанных страховых компаний.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО4, 23.11.2017, находясь в рабочем кабинете №, расположенном по адресу: АДРЕС в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, будучи наедине со старшим оперуполномоченным ОУР ФИО7 МУ МВД России «Одинцовское» ФИО2, стал предлагать последнему принять у него деньги за не привлечение его к уголовной ответственности в связи с совершенным им противоправным деянием в виде мошенничества и прекращение доследственной проверки по заявлению ФИО1, заведомо зная о незаконности предлагаемых им ФИО2 действий. 

ФИО2, с целью предотвращения противоправных действий со стороны ФИО4, предупредил последнего о том, что его действия являются незаконными и могут квалифицироваться как дача взятки должностному лицу.

Несмотря на это, желая довести свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу за заведомо незаконные действия до конца, и, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО4 продолжил предлагать ФИО2 принять у него деньги и совершить незаконные действия в виде прекращения проверки по заявлению ФИО1 и не привлечения его к уголовной ответственности за совершенное мошенничество в отношении страховых компаний. При этом, осознавая противоправность своих действий, ФИО4, действуя умышленно с целью избежать уголовной ответственности, достал из своего портфеля денежные средства в сумме 100 000 рублей и, предлагая ФИО2 принять их у него, отложил деньги на стол перед указанным сотрудником полиции.

Однако преступление ФИО4 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку данные его действия были пресечены сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Одинцовское», которыми факт покушения ФИО4 на дачу взятки ФИО2 был задокументирован в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО4, после консультации с защитником и в его присутствии, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержал его защитник. 

Возражений со стороны государственного обвинителя и представителей потерпевших о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного обвинения ФИО4 подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого и квалифицирует его действия по ч.1 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а так же по ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ как покушение на дачу взятки, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного действия, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО4 не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно. На учете у психиатра и нарколога не состоит. Проживает с ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, судом признаются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие ...... 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию второго преступления, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание по первому преступлению в виде штрафа, а по второму преступлению в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, и поскольку он впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства и работы, приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, поэтому применяет ст.73 УК РФ - условное осуждение. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.159 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО4 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, в течение которого ФИО4 своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, и один раз в месяц регистрироваться в указанном органе, в дни, установленные данным органом.

В соответствии со ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит исполнению самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения СО по г. Одинцово ГСУ СК РФ по Московской области:

-31 страховой полис и компьютер «Леново», передать по принадлежности, три диска уничтожить, как не представляющие ценности;

-денежные средства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, являющиеся предметом взятки, конфисковать, и обратить в собственность государства. 

-Документы, изъятые в ходе выемок, хранить в уголовном деле.

Реквизиты для уплаты штрафа по уголовному делу: Юридический адрес: 143402, Московская обл., Красногорский район, Почтовое отделение Красногорск-4, Километр МКАД 65-66 км, Фактический адрес: 105064, г. Москва, Земляной вал, д. 48А;

УФК по Московской области (Управление Судебного Департамента в Московской области), ИНН 

<

***>, КПП 502401001, р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО г.МОСКВА 35, БИК 044525000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 18582474, ОКТМО 46744000, ОКВЭД 75.23.13, ОКОПФ 72, КБК 438 116 90010 01 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись